

GOVERNMENT OF INDIA (BHARAT SARKAR)
MINISTRY OF RAILWAYS (RAIL MANTRALAYA)
(RAILWAY BOARD)

RBE No.114/2017

No. E (NG)-II/2007/RR-1/38 (3000863)

New Delhi, Dated:31/08/2017.

The General Manager (P),
All Zonal Railways/Production Units,
(As per standard mailing list).

Sub: Acceptance of certificates/qualifications awarded by various Boards of School Education in India for the purpose of employment on the railways.


Attention is invited to Board's instructions contained in RBE NO.75/2014 dated 15.07.2014 and RBE No.29/2015 dated 26.03.2015 on the above subject, inter-alia stating that the official website of COBSE be referred for list of Boards of School education for Member Boards as well as Associate Member Boards.

2. Clarification has now been received from Department of School Education & Literacy, Ministry of Human Resource Development (MHRD) vide their OM No.10-1/2017 Sch-3 dated 25.04.2017, stating that Council of Boards of School Education in India (COBSE) is a private organization and its membership is voluntary and COBSE has not been established by that Ministry. Moreover, the membership of COBSE does not automatically grant the status of recognized Board upon any member Board. Further, MHRD neither regulates setting up of Education Boards nor does it give recognition to Education Boards except two national level education boards, viz., CBSE and NIOS.

3. Accordingly, the matter has been examined in this Ministry and it has been decided by the Board to withdraw instructions dated 15.07.2014 under RBE No.75/2014 and dated 26.03.2015 under RBE No.29/2015. **Further, for genuineness of various School Boards, State Governments concerned may be approached on whose authority they claim to be genuine.**

3. Cases already decided need not be reopened.

4. Please acknowledge receipt.


(Neeraj Kumar)
Director Estt. (N)-II
Railway Board.

.....2/-

No. E (NG)-II/2007/RR-1/38 (3000863)

New Delhi, Dated: 31/08/2017

Copy to:

- (i) The General Secretary, AIRF, Room No. 253, Rail Bhawan, New Delhi (35 spares).
- (ii) The General Secretary, NFIR, Room No. 256-E, Rail Bhawan, New Delhi (35 spares).
- (iii) All Members of Departmental Council and National Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Ferozeshah Road, New Delhi (60 spares).
- (iv) The Secretary General, FROA, Room No. 256-A, Railway Board (5 spares).
- (v) The Secretary, RBSS, Group 'A' Officers' Association.
- (vi) The President, Railway Board Class II Officers' Association.
- (vii) The Secretary General, IRPOF.
- (viii) The Secretary, Indian Railways Class II Officers' Association.
- (ix) The secretary, Railway Board Ministerial Staff Association.
- (x) The President, Railway Board Class IV Officers' Association.
- (xi) The General Secretary, AIRPF Association.
- (xii) The General Secretary, All India SC & ST Railway Employees Association, Room No-7, Rail Bhawan, New Delhi.
- (xiii) Chief Commissioner for Railway Safety, Lucknow.
- (xiv) Chief Administrative Officer, RCF/Raebareli Project, Kishanganj, Delhi-7


For Secretary/Railway Board

Copy to: PSs to MR & MOS(R).

Copy to: PSO/Sr.PPS/PPSs/PSs/PA to:

CRB, FC, MS, ML, ME, MT, MM, DG/RPF, Secretary, DG/RHS.

AM(Comml), AM(CE), AM(C&IS), AM(Elect), AM(Budget), AM(Mech), AM(Plg), AM(PU), AM(Sig), AM(Store), AM(Traffic), AM(Works), AM(T&C), AM(F), Adv(Vig.), Adv.(Staff), Adv.(IR), Adv(Infra), Adv(C), Adv(Project).

EDE(N), EDCE(G), EDF(E), ED(Safety), EDV(A), EDE(RRB), EDE(Sports), ED(E&R), EDE(GC), EDE(Res), EDH(P), ED(T&MPP), EDE, EDPC-I, EDPC-II, EDF(BC), ED (ERP), Chairman/HRRC, JS, JS(G), JS(E), JS(C), DE(W), DE(P&A), DE(Res.), Dir. (MPP), DS(G), DF(E), DE(G), DE(GP), DE(LL), JDF(E), JDE(N)III, JDE(Rep), DDF(E) I, DDF (E)-III, DDE (R)-II, DDE (LR)-II. E(P&A)I&II, E(G), E(NG)I, E(Trg), E(MPP), F(E)I, F(E)-II, A/C-III, ERB-I, ERB-II, ERB-III, ERB-IV, ERB-V & ERB-VI, E(Rep)I, E(Rep)-II & E(Rep)-III, E(Sports), E(W) Sec(E), FE(Spl), E(RRB), PC-III, PC-IV, PC-V & PC-VI, E(SCT)I & E(SCT)-II, E(GR) I & E(GR)-II, E(GC), E(GP), PR, E(D&A), E(Co-op), Code Revision Cell/ Branches of Railway Board

भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA
रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS
(रेलवे बोर्ड/RAILWAY BOARD)

आरबीई सं. 114/2017

नई दिल्ली, दिनांक 31/08/2017

सं. ई(एनजी)-II/2007/आरआर-1/38(3000863)

महाप्रबंधक (कार्मिक),
सभी क्षेत्रीय रेलें/उत्पादन इकाइयां,
(मानक डाक-सूची के अनुसार)

विषय: रेलों में रोजगार के उद्देश्य से भारत में विभिन्न विद्यालय शिक्षा बोर्डों द्वारा प्रदान किए गए प्रमाणपत्रों/शैक्षणिक अर्हताओं की स्वीकृति।

उपर्युक्त विषय पर दिनांक 15.07.2014 के आरबीई सं. 75/2014 और दिनांक 26.03.2015 के आरबीई सं. 29/2015 में निहित बोर्ड के अनुदेशों की ओर ध्यान आकर्षित किया जाता है जिसमें अन्य बातों के साथ-साथ यह कहा गया है कि सदस्य बोर्डों और सहायक सदस्य बोर्डों के लिए विद्यालय शिक्षा बोर्डों की सूची के लिए सीओबीएसई की सरकारी वेबसाइट देखें।

2. अब विद्यालय शिक्षा एवं साक्षरता विभाग, मानव संसाधन विकास मंत्रालय (एमएचआरडी) से दिनांक 25.04.2017 के कार्यालय जापन सं. 10-1/2017स्कूल-3 के तहत स्पष्टीकरण प्राप्त हुआ है जिसमें कहा गया है कि काउन्सिल ऑफ बोर्ड्स ऑफ स्कूल एडुकेशन इन इण्डिया (सीओबीएसई) एक प्राइवेट संगठन है और इसकी सदस्यता स्वैच्छिक है और सीओबीएसई को उस मंत्रालय द्वारा स्थापित नहीं किया गया है। इसके अतिरिक्त, सीओबीएसई की सदस्यता किसी सदस्य बोर्ड को मान्यताप्राप्त बोर्ड का दर्जा स्वतः प्रदान नहीं करता है। इसके अलावा, एमएचआरडी दो राष्ट्रीय स्तर के शिक्षा बोर्डों अर्थात् सीबीएसई और एनआईओएस को छोड़कर न तो शिक्षा बोर्डों की स्थापना को विनियमित करता है और न ही शिक्षा बोर्डों को मान्यता प्रदान करता है।

3. तदनुसार, इस मंत्रालय में इस मामले की जांच की गई है और बोर्ड द्वारा यह विनिश्चय किया गया है कि आरबीई सं. 75/2014 के तहत दिनांक 15.07.2014 और आरबीई सं. 29/2015 के तहत दिनांक 26.03.2015 के अनुदेशों को वापस लिया जाए। इसके साथ ही, विभिन्न शिक्षा बोर्डों की यथार्थता के लिए, संबंधित राज्य सरकारों से संपर्क किया जा सकता है जिसके प्राधिकार पर वह वास्तविक होने का दावा करता है।

3. जिन मामलों का पहले निर्णय हो चुका है, उन्हें पुनः खोलने की आवश्यकता नहीं है।

4. कृपया पावती दें।

नीरज कुमार
(नीरज कुमार)
निदेशक स्था. (अराजपत्रित)-II
रेलवे बोर्ड

प्रतिलिपि प्रेषित:

- (i) जनरल सेक्रेटरी, एआईआरएफ, कमरा नं. 253, रेल भवन, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- (ii) जनरल सेक्रेटरी, एनएफआईआर, कमरा नं. 256-ई, रेल भवन, नई दिल्ली (35 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- (iii) विभागीय परिषद तथा राष्ट्रीय परिषद के सभी सदस्य तथा सचिव, कर्मचारी पक्ष, राष्ट्रीय परिषद, 13-सी, फिरोजशाह रोड, नई दिल्ली (60 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- (iv) सेक्रेटरी जनरल, फ़ोआ, कमरा नं. 256-ए, रेलवे बोर्ड (5 अतिरिक्त प्रतियों सहित)।
- (v) सेक्रेटरी, आरबीएसएस, ग्रुप 'ए' ऑफिसर्स एसोसिएशन।
- (vi) अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड क्लास II ऑफिसर्स एसोसिएशन।
- (vii) सेक्रेटरी जनरल, आईआरपीओएफ।
- (viii) सेक्रेटरी, इंडियन रेलवे क्लास II ऑफिसर्स एसोसिएशन।
- (ix) सेक्रेटरी, रेलवे बोर्ड मिनिस्ट्रीयल स्टाफ एसोसिएशन।
- (x) अध्यक्ष, रेलवे बोर्ड क्लास IV ऑफिसर्स एसोसिएशन।
- (xi) जनरल सेक्रेटरी, एआईआरपीएफ एसोसिएशन।
- (xii) जनरल सेक्रेटरी, ऑल इंडिया एससी एंड एसटी रेलवे इम्पलाइज़ एसोसिएशन, कमरा नं.7, रेल भवन, नई दिल्ली।
- (xiii) मुख्य रेल संरक्षा आयुक्त, लखनऊ।
- (xiv) मुख्य प्रशासनिक अधिकारी, आरसीएफ/रायबरेली परियोजना, किशनगंज, दिल्ली-7.


कृते सचिव/रेलवे बोर्ड